1

UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG TIỂU HỌC HỮU HÒA

Số:  235/KH-THHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hữu Hòa, ngày 23 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022

 Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Công văn số 4342/BGDĐT-GDTX ngày 07/9/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”

năm 2022; Công văn số 9142/VP-KGVX ngày 13/9/2022 của UBND Thành phố

về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022;

Căn cứ Công văn số 2859/SGDĐT-GDTX-CN ngày 16/9/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời” năm 2022;

 Căn cứ Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND huyện

Thanh Trì về Kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022;

Trường tiểu học Hữu Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời” năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Tuần lễ nhằm quán triệt nâng cao nhận thức của CB-GV-NV, phụ

huynh học sinh và học sinh về vai trò của chuyển đổi số với việc học tập suốt

đời; tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia của các

cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc

tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa dạng hóa các kênh và công cụ học tập

suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân; đặc biệt trong bối cảnh bình

thường mới sau đại dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 được tổ chức với hình thức,

nội dụng thiết thực, hiệu quả phù hợp với diễn biến của dịch COVID-19; gắn

với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết

Đại hội Đảng các cấp và Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành “Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030”.

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 phải được tổ chức nghiêm

túc, quy mô, thu hút được sự quan tâm của toàn thể CB-GV-NV, HS và PHHS,

góp phần tạo nên thành công của hoạt động xã hội học tập trong toàn trường;

đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch.

2

2

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

“ Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch

COVID-19”.

2. Thời gian

- Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 7/10/2022

3. Địa điểm tổ chức

- Tại trường Tiểu học Hữu hòa

- Hình thức: Trực tiếp

4. Nội dung và cách thức tổ chức

- Căn cứ vào chủ đề năm 2022 “Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học

tập suốt đời sau đại dịch COVID-19”, các ban, ngành, tổ khối tổ chức các hoạt

động đẩy mạnh học tập với các nội dung phù hợp, tận dụng tối đa các nền tảng

số; đồng thời tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 của Chính phủ và Thành phố.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của nhà trường, các

trang mạng xã hội (fanpage trường, zalo nhóm lớp...) về tầm quan trọng và vai

trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho học sinh.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ

đề của Tuần lễ vào cuộc sống một cách thiết thực:

+  Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, hội thi Giáo viên dạy giỏi

cấp cơ sở, các chuyên đề cấp Huyện.

+ Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ cho CBGV trong nhà trường.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học và

các hoạt động thư viện; khuyến khích giáo viên và học sinh tham gia diễn đàn,

câu lạc bộ trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về sách, văn hóa đọc, nghiên cứu khoa

học…góp phần từng bước phát triển sinh thái chuyển đổi số trong hoạt động dạy

và học.

+ Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học

liệu, bài giảng điện tử...) để phục vụ nhu cầu học tập của giáo viên và học sinh.

5. Công tác tuyên truyền

- Treo khẩu hiệu Hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” tại cổng trường.

+ Nội dung khẩu hiệu:

“Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại”

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh các tài liệu, phóng sự, bài

viết tuyên truyền trong “Tuần lễ học tập suốt đời” .

3

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:

1.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các hoạt động tổ chức “Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời” năm 2022.

- Phân công các ban, ngành, đoàn thể tổ chức phát động các hoạt động

trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 bằng hình thức trực tiếp.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu phát động với nội dung: “Đọc và học tập suốt

đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại”.

1.2. Các tổ khối

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời bằng hình thức trực tiếp tới học sinh. Mỗi lớp gửi 2 ảnh hoạt động tuyên

truyền hoặc quay video cho đồng chí thư viện vào zalo hoặc địa chỉ gmail :

c1huuhoa-tt@hanoiedu.vn. Thời gian gửi chậm nhất ngày 08/10/2022.

- Tổ chức cuộc thi: “Viết lại cảm nhận của em về cuốn sách mà em thích

nhất” dành cho các em học sinh khối 1,2,3. Giáo viên chủ nhiệm chấm và chọn

một bài xuất sắc nhất gửi về Ban tổ chức. Thời gian gửi chậm nhất ngày

08/10/2022.

- Tổ chức cuộc thi vẽ trên các phần mềm vẽ mà em biết theo chủ đề: “Vì

môi trường tương lai” dành cho các em học sinh khối 4,5. Giáo viên chủ nhiệm

chấm và chọn một bài xuất sắc nhất gửi về Ban tổ chức. Thời gian gửi chậm

nhất ngày 08/10/2022.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền trong thời gian diễn ra “Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời”:

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại

+ Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất.

+ Tự học là một cách xây dựng xã hội học tập.

+ Phát triển thói quen đọc để trở thành người học suốt đời.

+ Học tập để hoàn thiện nhân cách, phát triển bản thân.

+ Học tập để phát triển quê hương, đất nước.

+ Khuyến học, khuyến tài vì nhân lực chất lượng cao.

+ Học tập của người lớn làm cho tài nguyên con người được tái tạo và

phát triển.

+ Học cho bản thân và những người xung quanh hạnh phúc.

+ Học để có nghề nghiệp và lao động ngày càng hiệu quả.

+ Học tập suốt đời – chìa khóa của mọi thành công.

+ “Thế giới tiến bộ không ngừng, ai không học là lùi.” (Hồ Chí Minh).

+ “Học hỏi là một việc phải tiếp tục suốt đời” (Hồ Chí Minh).

mailto:c1huuhoa-tt@hanoiedu.vn

4

4

+ Học ở trường, học ở sách vở, học lẫn nhau và học nhân dân (Hồ Chí

Minh).

+ Trong cách học phải lấy tự học làm cốt (Hồ Chí Minh).

+ Trường học vĩ đại nhất chính là sách vở.

+ Việc đọc rất quan trọng. Nếu bạn biết cách đọc, cả thế giới sẽ mở ra

cho bạn.

1.3. Cán bộ thư viện

- Có trách nhiệm tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với các

tổ chuyên môn liên quan xây dựng chương trình, lịch thực hiện Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc học sinh

thường xuyên đọc sách, phát huy văn hóa đọc cho học sinh; tổ chức các hoạt

động với nội dung phong phú, đa dạng nhằm huy động sự hưởng ứng đông đảo

của toàn thể CB-GV-NV và học sinh.

- Tổng kết, báo cáo kết quả các hoạt động, lưu minh chứng thư viện.

2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 22/9/2022 đến 25/9/2022, ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ

chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022.

- Từ ngày 26/9/2022 đến 30/9/2022, phổ biến kế hoạch tổ chức “Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022.

- Từ ngày 01/10/2022 đền ngày 07/10/2022, tổ chức tuyền truyền, thực

hiện tại các khối lớp.

- Ngày 08/10/2022 các lớp nộp bài dự thi về Ban tổ chức, giao đồng chí thư

viện tập hợp.

- Ngày 10/10/2022 tổng kết, trao giải cho những bài dự thi xuất sắc nhất;

báo cáo kết quả triển khai các các hoạt động của “Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời” năm 2022.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 được cân

đối chi trong dự toán ngân sách hoạt động của đơn vị (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm

2022 của trường Tiểu học Hữu Hòa. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các đồng

chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

   Nơi nhận :

- Ban chỉ đạo công tác TV (để phối hợp);

- Website nhà trường (để tuyên truyền);

- Các Đ/c GVCN (để thực hiện);

- Đ/c NV thư viện (để thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thúy Thanh

5

5